民生证券股份有限公司

关于深圳市易尚展示股份有限公司

2020 年度募集资金存放及使用情况的核查意见

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所上市公司保荐

工作指引》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》和《上市公司监管指引

第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等规章制度有关规定，民

生证券股份有限公司（以下简称“民生证券”、“保荐机构”）作为深圳市易尚

展示股份有限公司（以下简称“易尚展示”、“公司”）持续督导的保荐机构，

对易尚展示 2020 年度募集资金存放和使用进行了核查，并发表如下核查意见：

一、非公开发行募集资金基本情况

（一）募集资金到位情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准深圳市易尚展示股份有限公司非公开

发行股票的批复》（证监许可[2017]1706 号）批准，公司于 2018 年 3 月通过非

公开发行 A 股股票方式发行 A 股股票 11,755,613 股，发行价格为每股 37.70 元，

募集资金总额为人民币 443,186,610.10 元，扣除与发行有关的费用人民币

14,396,226.43 元，实际募集资金净额为人民币 428,790,383.67 元。

本次募集资金到账时间为 2018 年 3 月 8 日，募集资金到位情况已经大华会

计师事务所（特殊普通合伙）审验，并于 2018 年 3 月 9 日出具了《深圳市易尚

展示股份有限公司非公开发行人民币普通股（A 股）募集资金验资报告》（大华

验字[2018]000129 号）。

（二）2020 年度募集资金使用情况及结余情况

公司实际募集资金净额为人民币 428,790,383.67 元，募集资金到账以来使用

闲置募集资金购买理财产品收益累计 1,853,808.21 元，扣除手续费后利息收益累

计 1,100,785.49 元，以上金额合计 431,744,977.37 元。

2020 年，公司募集资金项目投入 14,356,718.60 元。截至 2020 年 12 月 31

日，公司募集资金项目累计投入 322,025,678.67 元。公司分别于 2020 年 8 月 24

日和 2020 年 9 月 17 日召开第四届董事会 2020 年第六次会议和 2020 年第一次临

时股东大会，审议通过了《关于终止部分募集资金投资项目并将剩余募集资金永

久补充流动资金的议案》，同意公司终止“3D 创意教育产业项目”并将剩余募

集资金永久补充流动资金。截至 2020 年 12 月 31 日，公司将剩余募集资金

109,631,049.80 元（包括银行理财收入及扣除手续费后利息收益等净额）用于永

久补充流动资金，并将所有募集资金专户注销，相关专户注销时将剩余的利息收

益 88,248.90 元转入自有资金账户。截至 2020 年 12 月 31 日，公司非公开发行股

票募集资金已全部使用完毕。

二、募集资金的管理情况

为了加强和规范募集资金的管理和使用，保护投资者合法权益，公司依据《深

圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》和《上

市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等规章制

度，公司结合实际情况制定了《深圳市易尚展示股份有限公司募集资金管理制

度》，公司对募集资金实行专户存储，并对募集资金的使用和管理进行了详细规

定。

公司于2018年4月8日召开第三届董事会2018年第二次会议审议通过了《关

于设立募集资金存储专户及签订募集资金三方协议的议案》，公司分别在宁波银

行股份有限公司深圳分行、中国工商银行股份有限公司深圳横岗支行、华夏银行

股份有限公司深圳建安支行、上海浦东发展银行深圳滨海支行、深圳南山宝生村

镇银行股份有限公司龙华支行（以下统称“开户银行”）设置募集资金专项账户。

公司已与开户银行、保荐机构民生证券分别签订了《募集资金三方监管协议》，

对募集资金实行专户存储，对应账户仅用于公司募集资金的存储和使用，不用作

其他用途。

2018 年 4 月 19 日公司第三届董事会 2018 年第三次会议和 2018 年 5 月 18

日 2017 年度股东大会审议通过了《关于使用部分闲置募集资金和自有资金进行

现金管理的议案》，同意公司在不影响募集资金投资项目建设和公司正常运营的

情况下，使用不超过 250,000,000.00 元暂时闲置募集资金和不超过 150,000,000.00

元自有资金进行现金管理，使用期限为自股东大会审议通过之日起 12 个月内有

效。在上述额度及决议有效期内，可循环滚动使用。上述期间内，已累计使用闲

置募集资金 220,000,000.00 元购买宁波银行“单位结构性存款 880409”和“单位结

构性存款 880893”理财产品。上述理财产品均已到期，公司予以赎回，累计取得

理财收益 1,853,808.21 元，并已将本金及理财收益划转至公司募集资金专户。

2018 年 10 月 29 日，公司第三届董事会 2018 年第八次会议审议通过了《关

于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用不超过

140,000,000.00 元闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限自董事会审议通过

之日起不超过 12 个月。上述期间内，已累计使用闲置募集资金暂时补充流动资

金 127,500,000.00 元。截至 2019 年 10 月 23 日，上述资金已全部归还至公司募

集资金专用账户。

2019 年 10 月 23 日，公司第四届董事会 2019 年第八次会议审议通过了《关

于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用不超过

123,000,000.00 元闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限自董事会审议通过

之日起不超过 12 个月。上述期间内，公司累计使用闲置募集资金暂时补充流动

资金 122,300,000.00 元。2020 年 8 月 24 日公司第四届董事会 2020 年第六次会议

和 2020 年 9 月 17 日 2020 年第一次临时股东大会通过了《关于终止部分募集资

金投资项目并将剩余募集资金永久补充流动资金的议案》，同意公司终止“3D 创

意教育产业项目”并将剩余募集资金永久补充流动资金。截至 2020 年 10 月 20

日，用于暂时补充流动资金的闲置募集资金共计 13,000,000.00 元已归还至公司

募集资金专用账户；其余用于暂时补充流动资金的闲置募集资金 109,300,000.00

元转为永久性补充流动资金。

2020 年 4 月 27 日公司第四届董事会 2020 年第三次会议和 2020 年 5 月 29

日 2019 年度股东大会审议通过了《关于调整募集资金投资项目实施进度的议

案》，同意将募集资金投资项目“3D 创意教育产业项目”和“3D 数字博物馆产

业项目”达到可使用状态日期调整至 2021 年 9 月和 2020 年 12 月。

2020 年 8 月 24 日公司第四届董事会 2020 年第六次会议和 2020 年 9 月 17

日的 2020 年第一次临时股东大会通过了《关于终止部分募集资金投资项目并将

剩余募集资金永久补充流动资金的议案》，同意公司终止“3D 创意教育产业项

目”并将剩余募集资金永久补充流动资金，并注销相关账户。

截至 2020 年 12 月 31 日，本次募集资金存放专项账户已注销，账户存款余

额如下：

金额单位：元

存放银行 银行账户账号 币种 存款方式 余额

宁波银行股份有限公司深

圳分行
73010122001508408 人民币 活期

-

中国工商银行股份有限公

司深圳横岗支行
4000025129201536491 人民币 活期

-

华夏银行股份有限公司深

圳建安支行
10884000000154865 人民币 活期

-

上海浦东发展银行深圳滨

海支行
79190078801900000150 人民币 活期

-

深圳南山宝生村镇银行股

份有限公司龙华支行
680210020000012388 人民币 活期

-

合计 - - - -

三、募集资金的实际使用情况

金额单位：万元

募集资金总额 42,879.04 本年度投入募集资金总额 1,435.67

报告期内变更用途的募集资金总额 10,963.10

已累计投入募集资金总额 32,202.57 累计变更用途的募集资金总额 10,963.10

累计变更用途的募集资金总额比例 25.57%

承诺投资项目和超募资金投

向

是否已

变更项

目（含部

分变更）

募集资金

承诺投资

总额

调整后投

资总额

(1)

本年度投入

金额

截至期末

累计投入

金额(2)

截至期末投

资进度（%）

(3)＝

(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本年度

实现的

效益

是否达

到预计

效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

承诺投资项目

3D 创意教育产业项目 是 60,399.37 25,000.00 - 14,282.13 57.13 终止 - 不适用 是

3D 数字博物馆产业项目 否 36,023.67 12,879.04 1,435.67 12,902.88
100.19

（注）
2020 年 12 月 - 不适用 否

3D 技术研发中心项目 否 20,731.60 5,000.00 - 5,017.56
100.35

（注）
2020 年 3 月 - 不适用 否

承诺投资项目小计  117,154.64 42,879.04 1,435.67 32,202.57 -- --

超募资金投向

1.无此事项 - - - - - - - - - -

超募资金投向小计 - - - - - - - - - -

合计 - 117,154.64 42,879.04 1,435.67 32,202.57 -- - - - -

未达到计划进度或预计收益

的情况和原因（分具体募投

项目）

公司非公开发行股票募投项目“3D 创意教育产业项目”、“3D 数字博物馆产业项目”选址在深圳市宝安区易尚三维产

业园，建设周期均为 24 个月，由于募投项目的可研报告编制时间较早，市场和行业状况有所变化，同时受三维产业园建

设、竣工验收、装修进度的影响，导致部分募集资金使用进度存在延迟，预计上述项目不能按预定时间达到可使用状态。

根据募投项目 3D 业务的市场环境，为控制风险，合理使用募集资金，保障股东利益，公司决定将募集资金投资项目“3D

数字博物馆产业项目”达到可使用状态日期调整至 2020 年 12 月。“3D 创意教育产业项目”基于当时的市场前景和战略

发展计划制订的，受近年来国家、省、市教育行业相关政策的变革、市场需求及新冠疫情的持续影响等，该项目的实施

进程比较缓慢，投资进度不及预期，募集资金使用效率较低。为了保障投资的稳健性及投入产出的效果，提升资金的使

用效率，控制企业经营风险，综合考虑市场环境和公司实际情况，经公司审慎研究，决定终止 3D 创意教育产业项目。

公司非公开发行股票募投项目“3D 技术研发中心项目”2020 年 3 月达到预定可使用状态，但其属于研究和开发项目，不

直接带来经济效益。

项目可行性发生重大变化的

情况说明

公司非公开发行股票募投项目“3D 创意教育产业项目”基于当时的市场前景和战略发展计划制订的，受近年来国家、省、

市教育行业相关政策的变革、市场需求及新冠疫情的持续影响等，该项目的实施进程比较缓慢，投资进度不及预期，募

集资金使用效率较低。为了保障投资的稳健性及投入产出的效果，提升资金的使用效率，控制企业经营风险，综合考虑

市场环境和公司实际情况，经公司审慎研究，决定终止 3D 创意教育产业项目。

超募资金的金额、用途及使

用进展情况
无此事项

募集资金投资项目实施地点

变更情况
无此事项

募集资金投资项目实施方式

调整情况
无此事项

募集资金投资项目先期投入

及置换情况

公司第三届董事会 2018 年第二次会议审议通过了《关于以募集资金置换预先投入募集资金投资项目的自筹资金的议案》，

以募集资金置换预先投入募集资金投资项目的自筹资金 16,869.00 万元。上述预先投入募集资金投资项目的自筹资金已于

2018 年度全部置换完毕。

用闲置募集资金暂时补充流

动资金情况

公司第三届董事会 2018 年第八次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使

用不超过 14,000.00 万元闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限自董事会审议通过之日起不超过 12 个月。上述期间

内，已使用闲置募集资金暂时补充流动资金 12,750.00 万元，截至 2019 年 10 月 23 日，上述资金已全部归还至公司募集

资金专用账户。

公司第四届董事会 2019 年第八次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使

用不超过 12,300.00 万元闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限自董事会审议通过之日起不超过 12 个月。上述期间

内，公司累计使用闲置募集资金暂时补充流动资金 12,230.00 万元。2020 年 8 月 24 日公司第四届董事会 2020 年第六次会

议和 2020 年 9 月 17 日 2020 年第一次临时股东大会通过了《关于终止部分募集资金投资项目并将剩余募集资金永久补充

流动资金的议案》，同意公司终止“3D 创意教育产业项目”并将剩余募集资金永久补充流动资金。截至 2020 年 10 月 20

日，用于暂时补充流动资金的闲置募集资金共计 1,300.00 万元已归还至公司募集资金专用账户并用于募投项目建设；其

余用于暂时补充流动资金的闲置募集资金 10,930.00 万元转为永久性补充流动资金。

项目实施出现募集资金结余

的金额及原因
无此事项

尚未使用的募集资金用途及

去向

公司第四届董事会 2020 年第六次会议和 2020 年第一次临时股东大会审议通过了《关于终止部分募集资金投资项目并将

剩余募集资金永久补充流动资金的议案》，同意终止募集资金投资项目“3D 创意教育产业项目”并将该项目剩余募集资

金及银行理财收入和扣除手续费后利息收益等净额永久补充流动资金。

募集资金使用及披露中存在

的问题或其他情况
无此事项

注：1、截至 2020 年 3 月 31 日，3D 技术研发中心项目已累计使用募集资金 50,175,603.30 元，与该项目的募集资金承诺投资总额 50,000,000.00 元差

额为募集资金账户累计利息收入扣除银行手续费支出后的净额 175,603.30 元，上述收入已全部投入 3D 技术研发中心项目。

2、截至 2020 年 12 月 31 日，3D 数字博物馆产业项目已累计使用募集资金 129,028,797.68 元，与该项目的募集资金承诺投资总额 128,790,383.67

元差额为募集资金账户累计利息收入扣除银行手续费支出后的净额 238,414.01 元，上述收入已全部投入 3D 数字博物馆产业项目。

四、募集资金实际投资项目变更情况

（一）募投项目原投资计划

根据公司《2016 年度非公开发行 A 股股票预案（修订稿三）》，本次非公

开发行股票计划募集资金总额（含发行费用）不超过人民币 117,154.64 万元（含

本数），扣除发行费用后拟投资于下列项目：

金额单位：万元

序号 项目名称 投资总额 拟投入募集资金

1 3D 创意教育产业项目 94,683.90 60,399.37

2 3D 数字博物馆产业项目 38,916.80 36,023.67

3 3D 技术研发中心项目 21,970.28 20,731.60

合计 155,570.98 117,154.64

（二）调整实施募集资金投资项目实际投入金额相关情况

鉴于本次非公开发行股票实际募集资金净额小于计划募集资金金额，经公司

第三届董事会 2018 年第二次会议，审议通过了《关于调整 2016 年度非公开发行

A 股股票募集资金投资项目实际募集资金投入金额的议案》，同意根据非公开发

行 A 股股票募集资金实际情况，对募集资金投资项目实际投资金额进行调整，

具体情况如下：

金额单位：万元

序号 项目名称 投资总额 拟投入募集资金
调整后以募集资

金投入金额

1 3D 创意教育产业项目 94,683.90 60,399.37 25,000.00

2 3D 数字博物馆产业项目 38,916.80 36,023.67 12,879.04

3 3D 技术研发中心项目 21,970.28 20,731.60 5,000.00

合计 155,570.98 117,154.64 42,879.04

本次募集资金调整是根据本次非公开发行股票实际募集资金净额情况，并根

据公司实际经营发展需要结合募投项目轻重缓急等情况作出的决定，符合中国证

券监督管理委员会、深圳证券交易所关于上市公司募集资金管理的有关规定，不

存在改变募集资金投向、损害公司股东利益的情况。

（三）终止部分募集资金投资项目并将剩余募集资金永久补充流动资金相

关情况

“3D 创意教育产业项目”是基于当时的市场前景和战略发展计划制订的，

受近年来国家、省、市教育行业相关政策的变革、市场需求及新冠疫情的持续影

响等，该项目的实施进程比较缓慢，投资进度不及预期，募集资金使用效率较低。

根据公司发展战略，结合市场环境的实际情况，为了充分发挥募集资金使用效率，

为公司和股东创造更大的效益，公司将“3D 创意教育产业项目”剩余募集资金

及收到的银行存款利息扣除银行手续费等净额永久补充流动资金，用于公司相关

生产经营活动，并授权公司管理层办理本次募集专项账户余额划转及账户注销等

相关事宜。

公司终止“3D 创意教育产业项目”并将剩余募集资金永久补充流动资金是

公司根据客观实际情况发展变化审慎做出的决策，公司将募集资金永久补充流动

资金有利于提高公司资金的使用效率，降低财务成本，不会对公司正常生产经营

产生不利影响，同时能更好地满足公司业务持续稳健发展的资金需求，可以为公

司持续发展提供助力，符合公司和股东的利益。

（四）公司已履行的相关程序

1、调整实施募集资金投资项目实际投入金额

公司第三届董事会 2018 年第二次会议决议通过了《关于调整 2016 年度非公

开发行 A 股股票募集资金投资项目实际募集资金投入金额的议案》，公司独立

董事、监事会发表了明确同意的独立意见，保荐机构民生证券股份有限公司出具

了相关核查意见。

公司于 2018 年 4 月 8 日在指定信息披露媒体巨潮资讯网、证券日报、证券

时报、中国证券报、上海证券报上披露了《关于调整 2016 年度非公开发行 A 股

股票募集资金投资项目实际募集资金投入金额的公告》（2018-023）、《关于第

三届董事会 2018 年第二次会议决议的公告》（2018-020）及《关于第三届监事

会 2018 年第二次会议决议的公告》（2018-021）。

2、终止部分募集资金投资项目并将剩余募集资金永久补充流动资金

公司第四届董事会 2020年第六次会议和 2020年第一次临时股东大会通过了

《关于终止部分募集资金投资项目并将剩余募集资金永久补充流动资金的议

案》，公司独立董事、监事会发表了明确同意的独立意见，保荐机构民生证券股

份有限公司出具了相关核查意见。

公司分别于 2020 年 8 月 25 日和 2020 年 9 月 18 日在指定信息披露媒体巨潮

资讯网、证券日报、证券时报、中国证券报、上海证券报上披露了《关于终止部

分募集资金投资项目并将剩余募集资金永久补充流动资金的公告》（2020-065）、

《公司第四届董事会 2020 年第六次会议决议公告》（2020-063）、《第四届监

事会 2020 年第五次会议决议公告》（2020-064）、《2020 年第一次临时股东大

会决议公告》（2020-074）。

五、会计师对募集资金年度使用情况专项报告的鉴证意见

根据大华会计师事务所（特殊普通合伙）于 2021 年 4 月 22 日出具的《深圳

市易尚展示股份有限公司募集资金存放与使用情况鉴证报告》（大华核字

[2021]006706 号），大华会计师事务所（特殊普通合伙）认为，“易尚展示公司

募集资金专项报告在所有重大方面按照中国证券监督管理委员会《上市公司监管

指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》（证监会公告[2012]44

号）、深圳证券交易所发布的《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》及相关

格式指引编制，在所有重大方面公允反映了易尚展示公司 2020 年度募集资金存

放与使用情况。”

六、关于募集资金投资进度的核查情况

本次非公开发行募集资金用于“3D创意教育产业项目”、“3D数字博物馆

产业项目”和“3D技术研发中心项目”。截至2020年12月31日，“3D数字博物

馆产业项目”和“3D技术研发中心项目”均已达到可使用状态。根据公司发展

战略，结合市场环境的实际情况，为了充分发挥募集资金使用效率，为公司和股

东创造更大的效益，公司决定终止“3D创意教育产业项目”并将剩余募集资金

及收到的银行存款利息扣除银行手续费等净额合计109,631,049.80元永久补充流

动资金。

七、保荐机构对公司募集资金存放及使用情况的核查及意见

保荐机构查阅了公司募集资金到账原始凭证、募集资金存放银行每月对账

单、募集资金使用情况的三会资料、与募集资金项目相关的设备采购及工程建造

合同、募集资金项目的明细账及相关款项支付凭证、会计师关于募集资金年度使

用情况的鉴证报告等，并与公司高管、中层管理人员等相关人员沟通访谈，现场

观察募投项目开展情况等，对公司募集资金的存放、使用及募集资金投资项目实

施情况进行了核查。

经核查，保荐机构认为：易尚展示 2020 年度募集资金的存放和使用符合《深

圳证券交易所上市公司规范运作指引》、《上市公司监管指引第 2 号——上市公

司募集资金管理和使用的监管要求》等规章制度的规定，易尚展示对募集资金进

行了专户存储和专项使用，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情

况，募集资金具体使用情况与公司已披露情况一致，不存在违规使用募集资金的

情形。

（以下无正文）